Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 037/2014
Autoria: Vereador Rogério Colicchio dos Santos.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os proprietários e
equipe da Rádio Progresso, pelas comemorações alusivas
aos 30 anos de fundação e relevantes serviços prestados à
toda sociedade de Alta Floresta e região.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A Rádio Progresso (AM 640) vem realizando, ao longo dos seus 30 anos de fundação,
um trabalho que merece o reconhecimento público, pela programação dinâmica e interativa,
cumprindo seu papel de levar a notícia, o entretenimento, interagindo com os ouvintes, e
trabalhando em prol das comunidades, focando principalmente, a necessidade de cada lugar.

Há trinta anos vem oferecendo aos ouvintes um conteúdo de valor inquestionável,
com informações sobre política, esportes, cidade, cultura e fatos de amplitude nacional e
internacional. Sem dúvida alguma, essa credibilidade se dá, principalmente, pela capacidade e
idoneidade de seus proprietários, e também, pela competente equipe que integra a Rádio
Progresso, profissionais de excelência e respeito junto ao público.

Apesar da evolução tecnológica vivida nos últimos tempos, com o advento da
Internet, o rádio ainda ocupa um importante espaço no dia a dia do cidadão brasileiro. Sua
programação popular, com linguagem regional, justifica a fácil absorção da informação por parte
da população. Devido a sua agilidade e facilidade de ser ouvido em qualquer lugar, seja em casa,
no carro ou no trabalho, o ouvinte acompanha pelo rádio, o que acontece no país e no mundo.

O rádio é, sem dúvidas, um dos mais antigos instrumentos de comunicação. Dentro
deste contexto queremos parabenizar e congratular pela consolidação dos 30 anos da Rádio
Progresso em nosso município, prestando um serviço de qualidade na informação e
entretenimento. Assim, reverencio a passagem do aniversário da Rádio Progresso (AM 640),
desejando ainda mais sucesso aos proprietários e funcionários.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 09 de dezembro do ano
em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente à Rádio
Progresso.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 05 de dezembro de 2014.

Rogério Colicchio dos Santos

Vereador